COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E
DESENVOLVIMENTO RURAL

REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA
(Deputado Zonta e outros)

Requer  a  realização  de
Audiência Pública conjunta com esta
Comissão  de  mérito,  Frente
Parlamentar  do  Cooperativismo  e
Frente Parlamentar do Agronegócio,
com os Ministros da Fazenda e da
Agricultura,  visando  discutir  e
tratar dos problemas que afetam a
cadeia produtiva nacional do trigo
e  da  cevada,  tendo  em  vista  os
benefícios  fiscais  concedidos  por
alguns  estados  para  importação
pelos portos.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art.
255  do  Regimento  Interno,  que,  ouvido  o  Plenário  desta
Comissão,  seja  realizada  reunião  de  Audiência  Pública,
conjuntamente com as Frentes Parlamentares do Cooperativismo

*
7
F
8
E
F
3
8
A
0
0
*

  7

F8
E

F3
8A

00

e  Agronegócio  desta  Casa  Legislativa,  com  a  presença  do
Ministro da Fazenda, Senhor Antônio Palocci e o Ministro da
Agricultura,  Pecuária  e  Abastecimento,  Senhor  Roberto
Rodrigues, visando a discussão e avaliação dos problemas que
afetam a cadeia produtiva nacional do trigo e da cevada,
tendo em vista os benefícios fiscais concedidos por alguns
estados para importação pelos portos.

JUSTIFICAÇÃO

A guerra fiscal patrocinada por alguns Estados
é  fato  público  e  notório,  causando  um  desequilíbrio
tributário muito grande, se analisarmos as legislações dos
Impostos sobre Circulação de Mercadorias de cada um deles,
para as empresas instaladas em um ou outro Estado.

No entanto, o que era uma disputa apenas para a
conquista  de  isntalação  de  novas  empresas,  está  se
transformando  num  motivo  gravíssimo  de  desestruturação  da
economia  nacional,  mediante  a  concessão  de  benefícios
exagerados ao setor de importação, podendo levar à falência
total, ao extermínio de alguns setores produtivos, como por
exemplo a cadeia do trigo e da Cevada, dentre outros.

Não obstante, verifica-se que a ação deve ser
conjunta  entre  os  Estados  ou  que  as  ações  tomadas  sejam
impositivas para todos aqueles, pois de nada adianta alguns
Estados  corrigirem  suas  legislações,  permanecendo  com  a
concessão dos benefícios por parte de outros.

Ex Positi, pelas razões apresentadas, propomos
a  realização  de  audiência  pública  com  a  presença  dos

*
7
F
8
E
F
3
8
A
0
0
*

  7

F8
E

F3
8A

00

Ministros  da  Fazenda  e  do  Planejamento  e  da  Agricultura,
Pecuária  e  Abastecimento,  para  debater  conosco  temas  tão
relevantes e de soluções imediatas.

Sala das Sessões, em     de     de 2006

Deputado Odacir Zonta            Deputado Cézar Silvestri

Deputado Dilceu Sperafico         Deputado Eduardo Sciarra

*
7
F
8
E
F
3
8
A
0
0
*

  7

F8
E

F3
8A

00

	COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL
	JUSTIFICAÇÃO
	Deputado Odacir Zonta            Deputado Cézar Silvestri
	Deputado Dilceu Sperafico         Deputado Eduardo Sciarra